
                                                                                      

Comune di Santa Maria della Versa 
(Provincia di Pavia) 

Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 

Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 

C.A.P. 27047 

 

 

COPIA 
Codice ente  11280. 

 
 

DELIBERAZIONE N. 121 

Soggetta invio capigruppo  
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL’ORGANIZZAZIONE DI 

VOLONTARIATO CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI 

STRADELLA  
 

 

             L’anno 2024 addì diciotto del mese di Dicembre alle ore 12:00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 

 

Nome Funzione Presenza 
ZUCCONI ANNA Sindaco SI 

ALESSI GIANCARLO Assessore SI 

RICCARDI MANUELE CARLO Assessore SI 

 

      Totale presenti 3  

      Totale assenti 0 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. dott.ssa Sabrina Siliberto il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Avv. Anna Zucconi nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 
 



 LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICORDATO che tra le attribuzioni degli Enti locali vi sono anche le funzioni relative alla promozione delle 

attività sociali, ricreativo-culturali, sportive e di salvaguardia dell’ambiente; 

 

DATO atto che la politica del Comune, nei settori indicati, ha sempre mirato quando possibile, al sostegno 

dei diversi sodalizi che attraverso le loro attività promuovono lo sviluppo sociale e colturale in ogni forma ed 

espressione; 

 

PRESO ATTO che l’Associazione Croce Rossa Italiana – Comitato di Stradella, da oltre quarant’anni è 

presente nel territorio con forte impegno nelle attività sociosanitarie ed assistenziali, nella distribuzione di 

viveri e vestiario a favore delle famiglie indigenti; 

 

RICORDATO che l’obiettivo principale della Croce Rossa Italiana è quello di prevenire ed alleviare la 

sofferenza in maniera imparziale, senza distinzione di nazionalità, razza, sesso, credo religioso, lingua, classe 

sociale o opinione politica, contribuendo al mantenimento e alla promozione della dignità umana e di 

una cultura della non violenza e della pace; 

 

VISTA l’istanza prot. n. 5436 del 10.12.2024 con la quale la Croce Rossa Italiana – Comitato di Stradella, 

nella persona del Commissario, Sig.ra Anna Crovace, chiede la concessione di un contributo economico per 

il sostentamento delle spese afferenti il servizio di assistenza, trasporto e primo intervento; 

 

RILEVATA l’importanza socioeducativa ed assistenziale, culturale e sociale dell’iniziativa e ritenuto di 

incentivare e promuovere attività e iniziative come quelle promosse dall’Associazione Croce Rossa Italiana, 

a forte impatto sociale provenienti dal terzo settore; 

 

Dato atto: 

• Che l’attività per la quale si intende erogare un contributo economico è svolta in forma sussidiaria ad 

integrazione delle attività di rilevanza sociale e culturale del Comune; 

• Che l’intervento in parola rientra nell’ambito dei casi previsti per la quale l’Amministrazione 

Comunale può disporre la concessione di contributi; 

 

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione accogliere la richiesta della Croce Rossa 

Italiana – Comitato di Stradella concedendo alla stessa un contributo straordinario pari ad € 500,00;  

 

RITENUTO che il sostegno economico che si intende fornire non rientra nel divieto di cui al citato art. 6 del 

D.L. n. 78 del 2010, in quanto occorre distinguere dalle sponsorizzazioni vietate dalla norma, i contributi 

finalizzati al sostegno di attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’ente e che l’Ente svolge 

normalmente attraverso l’opera di soggetti terzi: il divieto di cui trattasi deve ritenersi, dunque, operante solo 

per le sponsorizzazioni aventi come finalità la mera segnalazione ai cittadini della presenza del Comune, così 

da promuoverne l’immagine, mentre devono ritenersi ammesse, non configurando delle sponsorizzazioni ai 

sensi della normativa di finanza pubblica in esame, le contribuzioni ( siano esse  sotto forma di erogazioni, 

sovvenzioni o concessioni di patrocinio) ad iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune 

e svolte nell’interesse della collettività (cfr.  Corte Conti – Sezione regionale di controllo per il Piemonte n. 

46 del 2011; Corte Conti – Sezione regionale di controllo per la Lombardia, n. 349/2011; Corte Conti – 

Sezione regionale di controllo per la Lombardia, n. 1075/2010 e 1076/2010; Corte Conti – Sezione regionale 

di controllo per la Liguria, n. 7/2011; Sezione regionale di controllo per la Lombardia, deliberazione n. 

262/2012/PAR ed in ultimo Sezione regionale di controllo per la Lombardia, deliberazione n. 

218/2014/PAR); 

 

VISTI: 

- il Regolamento Comunale per l’assegnazione di contributi; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Funzionari responsabili in ordine alle rispettive competenze, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 



 

1. DI CONCEDERE per le motivazioni riportate in premessa alla Croce Rossa Italiana Comitato di 

Stradella un contributo economico pari ad € 500,00 per l’attività svolta a tutela della salute pubblica. 

2. Che tale contribuzione rientra direttamente in una delle finalità istituzionali dell’ente per il sostegno 

ad attività di solidarietà sociale svolte da privati in favore della collettività locale, in ragione del 

principio di sussidiarietà orizzontale. 

3. Di dare atto che le già menzionate risorse economiche sono iscritte su apposito intervento del 

bilancio di previsione 2024/2026. 

4. Di autorizzare il Responsabile del Settore interessato alla predisposizione degli atti conseguenti al 

presente provvedimento. 

5. Di dichiarare con successiva e separata votazione unanime resa palesemente, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.  
 

 

 



 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto : CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL’ORGANIZZAZIONE DI 

VOLONTARIATO CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI 

STRADELLA  

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

 

 
Santa Maria della Versa, 17/12/2024 Il Responsabile Servizio Finanziario 

F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

Santa Maria della Versa , 17/12/2024 Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to  AVV. ANNA ZUCCONI F.to DOTT.SSA SABRINA SILIBERTO 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 Ai sensi dell’art. 124, comma 1°, D.Lgs. 267/2000 viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi 

 E’ stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art. 125, Comma 1°, D.Lgs. 

267/2000, in elenco 

 

 

Santa Maria della Versa, 27.12.2024     Il Segretario Comunale 

   F.to DOTT.SSA SABRINA SILIBERTO 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva il giorno  ________________  decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio dell’Ente. 

(art. 134, commi 3 e 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 

 

 

Santa Maria della Versa,      

 

    Il Segretario Comunale 

    F.to DOTT.SSA SABRINA SILIBERTO 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Santa Maria della Versa, 27.12.2024                                                     Il Segretario Comunale  

F.to dott.ssa Sabrina Siliberto  

  

 


